議案第９１号

   狭山市下水道条例等の一部を改正する条例

 （狭山市下水道条例の一部改正）

第１条 狭山市下水道条例（昭和４９年条例第４０号）の一部を次のように改正する。

  第３条中「市長」を「下水道事業の管理者の権限を行う市長（以下「管理者」と

いう。）」に改める。

  第５条第２号中「規則で」を「管理者が別に」に改め、同条第３号及び第４号中

「市長」を「管理者」に改める。

  第７条第１項中「規則で」を「管理者が別に」に、「市長」を「管理者」に改め、

同条第２項中「市長」を「管理者」に改める。

  第８条中「規則で」を「管理者が別に」に、「市長」を「管理者」に改める。

  第８条の２中「市長」を「管理者」に改める。

  第９条第１項中「市長」を「管理者」に、「市の職員」を「管理者」に改め、同

条第２項中「市長」を「管理者」に改め、同条第３項中「規則で」を「管理者が別

に」に改める。

  第１１条第２項及び第１１条の２第３項中「規則で」を「管理者が別に」に、

「市長」を「管理者」に改める。

  第１２条第１項中「規則で」を「管理者が別に」に改め、同条第２項中「市長」

を「管理者」に改め、同条第３項中「規則で」を「管理者が別に」に、「市長」を

「管理者」に改める。

  第１３条及び第１４条第２項中「市長」を「管理者」に改める。

  第１５条中「規則で」を「管理者が別に」に改める。

  第１５条の２第３項中「市長」を「管理者」に改める。

  第１６条第１項中「規則で」を「管理者が別に」に改め、同条第２項中「規則

で」を「管理者が別に」に、「市長」を「管理者」に改め、同条第３項中「規則

で」を「管理者が別に」に改める。

  第１７条中「市長」を「管理者」に、「規則で」を「管理者が別に」に改める。

第１９条中「市長」を「管理者」に改める。

  第２１条第１項中「規則で」を「管理者が別に」に、「市長」を「管理者」に改

める。

  第２２条第２項及び第２３条中「市長」を「管理者」に改める。

  第２４条第１項中「市」を「管理者」に改め、同条第３項中「規則で」を「管理

者が別に」に改め、同条第４項中「市長」を「管理者」に改める。

  第２５条第２項第２号中「規則で」を「管理者が別に」に改め、同項第３号中

「市長」を「管理者」に改める。

  第２７条、第２７条の３及び第２７条の５中「市長」を「管理者」に改める。

  第２８条第 1 項中「市長」を「管理者」に改め、同条第２項中「規則で」を「管

理者が別に」に改める。

  第３０条第１項中「市長」を「管理者」に改め、同条第２項中「市」を「管理

者」に改める。

  第３１条及び第３４条中「市長」を「管理者」に改める。

第３５条中「市」を「管理者」に、「規則で」を「管理者が別に」に改める。

第３６条中「規則で」を「管理者が別に」に改める。

（狭山都市計画下水道事業受益者負担に関する条例の一部改正）

第２条 狭山都市計画下水道事業受益者負担に関する条例（昭和５０年条例第４０

号）の一部を次のように改正する。

第２条第２項中「市長」を「下水道事業の管理者の権限を行う市長（以下「管

理者」という。）」に改める。

第３条、第６条第１項から第３項まで、第７条第１項及び第３項、第８条、第

９条第２項、第１０条、第１１条並びに第１２条中「市長」を「管理者」に改める。

第１３条中「規則で」を「管理者が別に」に改める。

（狭山市公共下水道事業受益者分担金に関する条例の一部改正）

第３条 狭山市公共下水道事業受益者分担金に関する条例（平成４年条例第２６号）

の一部を次のように改正する。

第２条第２項中「市長」を「下水道事業の管理者の権限を行う市長（以下「管

理者」という。）」に改める。

第３条、第６条第１項から第３項まで、第７条第１項及び第３項、第８条、第

９条第２項、第１０条、第１１条並びに第１２条中「市長」を「管理者」に改める。

第１３条中「規則で」を「管理者が別に」に改める。

（狭山市企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部改正）

第４条 狭山市企業職員の給与の種類及び基準に関する条例（昭和４２年条例第１４

号）の一部を次のように改正する。

第４条中「管理者」を「水道事業及び下水道事業の管理者の権限を行う市長

（以下「管理者」という。）」に改める。

（狭山市水道事業給水条例の一部改正）

第５条 狭山市水道事業給水条例（平成１０年条例第３号）の一部を次のように改正

する。

第２条第１号中「管理者」を「水道事業の管理者の権限を行う市長（以下「管理

者」という。）」に改める。

附 則

 （施行期日）

１ この条例は、平成２３年４月１日から施行する。

 （処分等に関する経過措置）

２ この条例の施行前にこの条例による改正前のそれぞれの条例（以下「改正前の条

例」という。）の規定により市長がした処分、通知その他の行為は、この条例の施

行後は、この条例による改正後のそれぞれの条例（以下「改正後の条例」とい

う。）の相当規定により管理者がした処分、通知その他の行為とみなす。

３ この条例の施行の際現に改正前の条例の規定によりされている申請、届出その他

の行為は、この条例の施行後は、改正後の条例の相当規定によりされた申請、届出

その他の行為とみなす。

４ この条例の施行前に改正前の条例の規定により報告、届出、提出その他の手続を

しなければならない事項で、この条例の施行日前にその手続がされていないものに

ついては、この条例の施行後は、改正後の条例の相当規定によりその手続がされて

いないものとみなして、改正後の規定を適用する。

  平成２２年１１月２５日提出

           狭山市長 仲 川 幸 成

提案理由

 下水道事業に地方公営企業法の規定を適用させることに伴い、所要の改正をしたい

ので、この案を提出するものである。